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Kommissionen anbefaler
styrkede foranstaltninger
vedrørende røgfrie miljøer for
bedre at beskytte
folkesundheden*

Kommissionen henstiller i dag til, at mennesker
beskyttes bedre mod virkningerne af
andenhåndsrøg og -aerosoler ved en ændring af
Rådets henstilling om røgfrie miljøer.

I det nye initiativ henstilles der til, at EU-landene
udvider politikkerne for røgfrie miljøer til at
omfatte vigtige udendørs arealer for bedre at
beskytte mennesker i EU, navnlig børn og unge.

Disse arealer omfatter udendørs rekreative
arealer, hvor børn kan forventes at samles,
f.eks. offentlige legepladser, forlystelsesparker og
svømmebassiner, udendørs arealer i forbindelse
med pasnings- og uddannelsessteder, offentlige
bygninger, servicevirksomheder samt
stoppesteder, togstationer og lign.

I henstillingen anbefales det også, at EU-landene
udvider politikkerne for røgfrie miljøer til at
omfatte nye produkter som f.eks. opvarmede
tobaksvarer og elektroniske cigaretter, som i
stigende grad når ud til meget unge brugere. Dette
sker, efter at Verdenssundhedsorganisationen
(WHO) har fremhævet de negative virkninger af
eksponering for andenhåndsemissioner fra disse
nye produkter, herunder betydelige luftvejs- og
hjerte-kar-problemer.
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Kommissionen opfordrer også EU-landene til at
udveksle bedste praksis og styrke det
internationale samarbejde for at maksimere
virkningen af de foranstaltninger, der træffes på
tværs af EU. Kommissionen vil yde støtte gennem
et direkte tilskud på 16 mio. EUR fra EU4Health-
programmet, mens 80 mio. EUR fra Horisont-
programmet er allerede blevet afsat til at styrke
indsatsen mod tobak og nikotin samt forebyggelse
af afhængighed. Kommissionen vil også udvikle
en forebyggelsesværktøjskasse for at
understøtte beskyttelsen af børns og unges
sundhed.

De henstillinger om bedre beskyttelse af
mennesker mod eksponering for andenhåndsrøg
og -aerosoler, der fremlægges i dag, er rettet til
EU-landene. Da sundhedspolitik henhører under
EU-landenes kompetence, opfordres de til at
gennemføre disse henstillinger via deres egne
politikker, sådan som de finder det
hensigtsmæssigt, dvs. under hensyntagen til
deres nationale forhold og behov.

Baggrund

I den europæiske kræfthandlingsplan fastsattes
målet om at skabe en "tobaksfri generation"
senest i 2040, hvor mindre end 5 % af
befolkningen bruger tobak. Det forslag, der
fremlægges i dag, udgør endnu et skridt fremad i
bestræbelserne på at forbedre det forebyggende
sundhedsarbejde. Det understøtter også
denormaliseringen af brugen af tobak og nye
produkter.

Tobak er den største risikofaktor for kræft, og
mere end en fjerdedel af alle kræftdødsfald kan
tilskrives rygning i EU, Island og Norge. Antal
dødsfald og andre sundhedsindikatorer (f.eks.
hjerteanfald i den brede befolkning og forbedringer
af luftvejene) er blevet forbedret takket være
røgfrie miljøer.

Den henstilling, der fremlægges i dag, omfatter
navnlig nye produkter som opvarmede
tobaksvarer og elektroniske cigaretter (e-
cigaretter). Disse produkter har øget deres
markedsandel kraftigt. De mærkes ofte med
vildledende anprisninger om deres formodede
sikkerhed eller nytteværdi som rygestopværktøjer.
Deres potentielle skadelige virkninger er imidlertid
alvorlige, og brugerne kan blive afhængige af

https://health.ec.europa.eu/publications/study-smoke-free-environments-and-advertising-tobacco-and-related-products_en


nikotin og ofte ende med at bruge både traditionel
tobak og nye produkter.

Henstillingen udvider også dækningen af
politikkerne for røgfrie miljøer til at omfatte
vigtige udendørs arealer. Disse omfatter
offentlige legepladser, forlystelsesparker,
svømmebassiner, stoppesteder, togstationer og
lign., udendørs arealer i forbindelse med
pasnings- og uddannelsessteder samt offentlige
bygninger.
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“Mange kræftformer og andre
sygdomme kan forebygges helt
gennem enkle ændringer af
vores livsstil og miljø. Den
henstilling, der fremlægges i
dag, markerer endnu et vigtigt
skridt i retning af at nå målene i
den europæiske
kræfthandlingsplan og sikre, at
borgernes sundhed er i centrum
for EU's politik. Vi har allerede
set fordelene ved røgfrie miljøer;
henstillingen bringer disse
fordele op til et nyt niveau og
forbedrer vores samlede indsats
inden for forebyggende
sundhedsarbejde.”

Margaritis Schinas,
næstformand med ansvar for
fremme af vores europæiske
levevis
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Hvis du ikke arbejder for en
medieorganisation, er du velkommen til at

“Hvert år i EU dør 700 000
personer på grund af
tobaksforbrug, og for titusinder
af dem skyldes det passiv
rygning. I en europæisk
sundhedsunion har vi pligt til at
beskytte vores borgere, navnlig
børn og unge, mod eksponering
for skadelig røg og skadelige
emissioner. I dag sætter vi hak
ved endnu en nøgleaktion i
Europas kræfthandlingsplan og
tager et vigtigt skridt i retning af
at nå vores mål om at skabe en
"tobaksfri generation" i EU
senest i 2040.”

Stella Kyriakides, kommissær
med ansvar for sundhed og
fødevaresikkerhed
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kontakte EU ved at skrive til Europe Direct eller
ringe på 00 800 6 7 8 9 10 11.
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